
                
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 YΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
           ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 Τηλ.: 210 9973300
 Email: d13@hasp.gov.gr
 ΠΡΟΣ:

Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών 
                                                           Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
                                                           Email: tkvel@yme.gov.gr
 
 

 
ΘΕΜΑ : Απάντηση σε Ερώτηση Ομάδας Βουλευτών(848/25-09-2023)

ΣXET. : Έγγραφό σας με αριθ. 283811/26-09-2023.

Σε απάντηση της ως άνω ερώτησης για τη προκήρυξη νέου διαγωνισμού στην ΥΠΑ για την 
πρόσληψη προσωπικού του κλάδου Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας (εφεξής ΕΕΚ) εντός του 
2023 αλλά και ως προς τα αναφερόμενα στο κείμενο της ερώτησης αυτής, σας αναφέρουμε τα 
εξής:

1. Η προκήρυξη και διεξαγωγή οποιουδήποτε διαγωνισμού που αφορά στην πρόσληψη 
προσωπικού είναι εξαιρετικά χρονοβόρα (τουλάχιστον 2ετία), καθώς για τη συγκέντρωση, 
επεξεργασία και τελική αποτύπωση όλων των σχετικών στοιχείων, απαιτείται συνεργασία 
οργανικών μονάδων της Υπηρεσίας μας, αλλά και πλήθους εξωτερικών φορέων του 
Δημοσίου. 

2. Σημειώνεται ότι η διοργάνωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, στην οποία 
συμπεριλαμβάνονται και υποψήφιοι υπάλληλοι της ΥΠΑ ως φορέα της Γενικής 
Κυβέρνησης, η μορφή και η έκταση αυτής αποτελεί αποκλειστική αρμοδιότητα του ΑΣΕΠ 
που υλοποιεί τη σχετική νομοθεσία προσλήψεων προσωπικού του Δημοσίου Τομέα. Η ΥΠΑ 
δεν έχει ούτε περιθώρια αμφισβήτησης, αλλά ούτε επιλογής της κατάλληλης 
διαγωνιστικής διαδικασίας και του εύρους αυτής. Το ΑΣΕΠ δε υποχρεωτικά εφαρμόζει το 
ν. Ν.4765/2021 (Α’6), «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές 
διατάξεις» ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Εν προκειμένω, στην Προκήρυξη 1ΓΒ/2023, η ΥΠΑ, βασιζόμενη στις ισχύουσες διατάξεις, 
προκειμένου να συνταχθεί το κείμενό της προκήρυξης, συνεργάστηκε με το ΑΣΕΠ πάνω σε 
ζητήματα του πεδίου ευθύνης της, δηλ. στην περιγραφή των αρμοδιοτήτων των 
προκηρυσσόμενων θέσεων ΕΕΚ, στον προσδιορισμό των αναγκαίων προσόντων και 
δεξιοτήτων των υποψηφίων και σε άλλα θέματα λεπτομερειακού χαρακτήρα. Η παρ. 3 του 
άρθρου 7 του ν. Ν.4765 ( Α 6/15.1.2021 Εκσυγχρονισμός του συστήματος 
προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), ορίζει ότι 
«για την πλήρωση θέσεων των φορέων της παρ. 1 του άρθρου 2 ισχύουν οι προϋποθέσεις 
και τα όρια ηλικίας διορισμού ή πρόσληψης , τα οποία προβλέπονται από τις γενικές ή 
ειδικές διατάξεις και κανονισμούς». Τα ζητήματα αυτά κατά νόμον ανέδειξε η ΥΠΑ ενόψει 
του διαγωνισμού. 

mailto:d13@hasp.gov.gr
mailto:tkvel@yme.gov.gr


2

Έτσι, για την περίπτωση των ΕΕΚ και βάσει του άρθρου 14 του Π.Δ. 85/2018 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν5039/2023), τα προσόντα διορισμού στον εισαγωγικό 
βαθμό του κλάδου ΠΕ Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας (ΕΕΚ) ορίζονται ως ακολούθως: 

α) πτυχίο ή δίπλωμα Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης της ημεδαπής ή ισότιμο και 
αντίστοιχο της αλλοδαπής, 

β) η άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας 
γ) ειδικές δεξιότητες όπως ενδεικτικά και όχι αποκλειστικά είναι η διατήρηση της 

προσοχής και της συγκέντρωσης, η παρατηρητικότητα, η μνήμη, η αντίληψη του χώρου 
και του χρόνου και οπωσδήποτε η ορθοφωνία διαπιστούμενων στο σύνολό τους κατόπιν 
εξέτασης από ειδική προς τούτο συγκροτούμενης Επιτροπής. 

δ) πιστοποιητικό υγείας Γ κατηγορίας (medical class 3 certification) από πιστοποιημένο 
Κέντρο Αεροπορικής ιατρικής σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στον ΕΕ 2015/340 (PART 
ATCO MED) και σύμφωνα με τα πρότυπα ICAO (ICAO STANDARDS).

ε) ηλικία μέχρι τριάντα (30) ετών, σύμφωνα με το άρθρο 103 – Νόμος 5039/2023 – 
Προσόντα διορισμού και ηλικιακό όριο ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας – Τροποποίηση 
περ. α’ και ε’ παρ. 2 άρθρου 14 και παρ. 3 άρθρου 52 π.δ. 85/2018 (εναρμόνιση με τις 
βέλτιστες πρακτικές που ισχύουν διεθνώς). Όλα τα ανωτέρω έχουν ληφθεί υπόψη και 
έχουν συμπεριληφθεί στην προκήρυξη 1ΓΒ/2023.

4. Επιπλέον,  βάσει του Ε.Κ. (Ε.Ε.) 2017/373 οι πάροχοι υπηρεσιών αεροναυτιλίας πρέπει να 
απασχολούν προσωπικό το οποίο διαθέτει τα απαιτούμενα προσόντα για την ασφαλή, 
συνεχή και σταθερή παροχή υπηρεσιών αεροναυτιλίας. Ως εκ τούτου, oι πάροχοι 
Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας είναι οι φορείς  που καταρτίζουν τις πολιτικές πρόσληψης και 
εκπαίδευσης του προσωπικού τους σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο διεθνές και 
ενωσιακό δίκαιο (ICAO ANNEXES, EE2017/373, EE2015/340). Κατά συνέπεια, η ΥΠΑ, 
ως πάροχος υπηρεσιών Αεροναυτιλίας στην Ελλάδα, έχει την ευθύνη και την αρμοδιότητα 
να καθορίσει τους όρους και τις προϋποθέσεις πρόσληψης του προσωπικού κλάδου ΠΕ 
ΕΕΚ εναρμονιζόμενη με την εκάστοτε ισχύουσα εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία. 
Επιπροσθέτως επισημαίνεται ότι όλες οι τηρούμενες διαδικασίες πρόσληψης προσωπικού 
ΠΕ ΕΕΚ απορρέουν από αυστηρό διεθνές και ευρωπαϊκό κανονιστικό πλαίσιο και 
επιθεωρούνται στην εφαρμογή τους από φορείς όπως η ΑΠΑ, η EASA και ο ICAO. 

5. Τόσο η ΥΠΑ όσο και το ΑΣΕΠ, καθείς σύμφωνα με την καθ’ ύλην αρμοδιότητά του, 
συμμορφώνονται με την κείμενη νομοθεσία και δεν είναι στην προαίρεσή τους να 
εφαρμόσουν ή όχι ή να εφαρμόσουν κατά το δοκούν αυτή.

6. Ως προς τα ερωτώμενα περί νέου διαγωνισμού εντός του 2023, σας ενημερώνουμε ότι επί 
του παρόντος έχουν εγκριθεί πιστώσεις μεταξύ άλλων για (92) θέσεις ΠΕ ΕΕΚ, οι οποίες 
όλες έχουν συμπεριληφθεί στην Προκήρυξη 1ΓΒ/2023.

7. Η έκδοση νέας προκήρυξης απαιτεί την αποκρυστάλλωση του αριθμού των οργανικών 
κενών στον κλάδο ΠΕ ΕΕΚ, η οποία δεν μπορεί να λάβει χώρα άμεσα, όσο εκκρεμεί η 
διαδικασία της υφιστάμενης προκήρυξης. Περαιτέρω, η Υπηρεσία τελεί σε αναδιάρθρωση, 
ενόψει υλοποίησης των νέων διατάξεων του οργανωτικού της πλαισίου (Ν. 4757/2020). Οι 
παράγοντες αυτοί δυσχεραίνουν την εκτίμηση για την ανάγκη προκήρυξης νέας 
διαγωνιστικής διαδικασίας, σε κάθε περίπτωση όμως οι ανάγκες θα επανεκτιμηθούν με την 
ολοκλήρωση του τρέχοντος διαγωνισμού. Ωστόσο, η Υπηρεσία μας δεν έχει σταματήσει να 
εξετάζει και να αξιολογεί τις ανάγκες της σε προσωπικό του κλάδου ΕΕΚ και να 
ενημερώνει αρμοδίως.



3

8. Τέλος, επισημαίνεται ότι, όπως προαναφέρθηκε, κατ΄επιταγήν της ισχύουσας νομοθεσίας, ο 
προγραμματισμός των διαδικασιών πλήρωσης θέσεων καθώς και οι φορείς του δημόσιου 
τομέα που θα συμπεριλαμβάνεται σε αυτές ορίζεται από το ΑΣΕΠ, οι σχετικές δε 
προκηρύξεις λαμβάνουν πάντοτε τη δέουσα δημοσιότητα έτσι ώστε οι ενδιαφερόμενοι κάθε 
φορά να μπορούν να ενημερώνονται αναλυτικά. 

 

                    Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ι. ΔΡΙΤΣΑΚΟΣ 
 
 Εσ. Διανομή 
- Δ/ΥΠΑ
- Υ/ΥΠΑ 
- Δ/Δ13


		2023-10-16T12:52:07+0300
	ANGELIKI THEODORAKOU




